
03 Páginas / Ano 7 / Edição nº 647Jaguariaíva, 25 de janeiro de 2023

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
A r t i g o 3 7 d a C o n s t i t u i ç ã o F e d e r a l / A r t i g o 1 5 3 d a L e i O r g â n i c a M u n i c i p a l /
C r i a d o d e A c o r d o c o m a L e i M u n i c i p a l 2 6 0 3 / 2 0 1 6 / R e g u l a m e n t a d o p e l o D e c r e t o 4 5 2 / 2 0 1 6

DECRETO nº. 031/2023 
 

 Súmula: Dispõe sobre a Autorização para abertura de 
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 
24.500,00 (vinte e quatro mil e quinhentos 
reais). 

 
A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, ALCIONE 

LEMOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do 
Município, promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e artigo 
4°. e 7°. da Lei Municipal nº. 2.942/2022, Lei Municipal n°. 2944/2022 de 15 de 
dezembro de 2022, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município 

de Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Especial no 
valor de R$ 24.500,00 (vinte e quatro mil e quinhentos reais) para as seguintes 
Dotações Orçamentárias: 
 
11 SECRETARIA M. DE SAÚDE - SEMUS 
2.071 Manutenção do Hospital Municipal Carolina Lupion 
518 3.1.90.96.00.00.00.00 303 Ressarc. de Despesas de Pessoal Requisitado      24.500,00 
 

Artigo. 2°. Constitui recursos para cobertura do Crédito 
Adicional Especial de acordo com o artigo 4º. inciso I, II, III, IV e V, artigo 7º., 
Parágrafo 1º. e 2º., inciso II, da Lei Municipal nº. 2.942/2022, artigo 43 parágrafo 1º. 
inciso II, da Lei nº. 4.320/1964, os seguintes recursos: 

 
I.  Oriundos da anulação da seguinte Dotação Orçamentária: 

 
11 SECRETARIA M. DE SAÚDE – SEMUS 
2.071 Manutenção do Hospital Municipal Carolina Lupion 
329 3.1.90.13.00.00.00.00 303 Contribuições Patronais         24.500,00 
 

Artigo 3°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
incluir na Lei Municipal nº. 2.866, de 02 de agosto de 2021 (Plano Plurianual - PPA 
2022 - 2025). 

 
Artigo 4°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

incluir na Lei Municipal nº. 2.931, de 29 de setembro de 2022 (Lei de Diretrizes 
Orçamentárias - LDO 2023) e compatibilizar as metas físicas e financeiras. 

 
Artigo 5°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

incluir na Lei Municipal nº. Lei Municipal nº. 2931 de 29 de setembro de 2022 (LDO – 
Lei de Diretrizes Orçamentárias – 2023) e compatibilizar as metas físicas e 
financeiras. 

 
Artigo 6°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

incluir no Exercício Financeiro de 2023, um Crédito Adicional Especial, no elemento 
de despesa de pessoal requisitado de outros entes, no valor mensal de R$ 9.000,00 
(nove mil reais), por provável excesso de arrecadação e compatibilizar as metas 
físicas e financeiras. 

 
Artigo 7°. Este Decreto entrará em vigor na presente data. 
 
Artigo 8°. Publique-se, registre-se e anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 25 de janeiro de 2023. 

 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

DECRETO nº. 032/2023 
 

 Súmula: Dispõe sobre a Autorização para abertura de 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
400.000,00 (quatrocentos mil reais). 

 
A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, ALCIONE 

LEMOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do 
Município, promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e artigo 
4°. e 7°. da Lei Municipal nº. 2.942/2022, 

 

DECRETA 
 
Artigo 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município 

de Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar 
no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) para as seguintes Dotações 
Orçamentárias: 
 
07 SECRETARIA M. DE DESENVOLV. URBANO E LOGÍSTICA – SMDUL 
2.028 Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública 
148 3.3.90.39.00.00.00.00 3507 Outros Serviços Pessoa Jurídica                         400.000,00 
 

Artigo. 2°. Os recursos necessários à suplementação a que 
se refere o artigo anterior, decorrerão do artigo 4º., incisos I, II, III, IV e V, artigo 7º., 
Parágrafo 1º. e 2º., inciso II da Lei nº. 2.942/2022, artigo 43, Parágrafo 1º., inciso II, da 
Lei nº. 4.320/1964, provenientes: 

 
I.  Oriundos do superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial 

do Exercício Financeiro de 2022: 
 
Fonte  Descrição                                                                                                   Valor 
3507  COSIP - Contribuição de Ilum. Pública, Art. 149-A, CF    400.000,00 
 

Artigo 3°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
incluir na Lei Municipal nº. 2.866, de 02 de agosto de 2021 (Plano Plurianual - PPA 
2022 - 2025). 

 
Artigo 4°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

incluir na Lei Municipal nº. 2.931, de 29 de setembro de 2022 (Lei de Diretrizes 
Orçamentárias - LDO 2023). 

Artigo 5°. Este Decreto entrará em vigor na presente data. 
 
Artigo 6°. Publique-se, registre-se e anote-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 25 de janeiro de 2023. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 



EXPEDIENTEEXPEDIENTE

Diário Oficial Eletrônico do Município de Jaguariaíva

Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica do Município de 

Jaguariaíva/PR - Criado de acordo com a Lei Municipal 2603/2016 / Regulamentado pelo 

Decreto 452/2016.

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Rua Leônidas Ferreira de Barros, s/nº - Cidade Alta

Fone: (43) 3535-5638

E-mail: comunicacao@jaguariaiva.pr.gov.br

Rosana Araujo Lopes - MTB. nº 3194 - PR
Jornalista Responsável

Jaguariaíva, 25 de janeiro de 2023 Pág. 02

2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 95/2022
TOMADA DE PREÇO nº 10/2022
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 1.219/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA, Estado do Paraná, 
pessoa jurídica de direito publico interno com sede à Praça Isabel 
Branco, 142, Cidade Alta, Jaguariaíva – PR, inscrita no C.N.P.J./MF nº 
76.910.900/0001-38, neste ato representada pela Sra. ALCIONE 
LEMOS, brasileira, solteira, professora, portadora da CIRG nº.

2.055.075-9 SSP/PR e inscrita no CPF/MF nº. 487.819.839-72, residente 
e domiciliada à Rua Expedicionário, nº 406, Vila São Luís, Jaguariaíva/PR, 
nesta Cidade, Prefeita do Município de Jaguariaíva em pleno exercício de 
seu mandato e funções.

CONTRATADO: NANNI RINALDI & CIA LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, regularmente inscrita no CNPJ nº 03.706.354/0001-44, 
com sede à RuaBelem, 152, Jardim Nossa Senhora de Fátima, 
Jaguariaíva/PR, neste ato representada por HOMERO NANNI RINALDI 
NETO, brasileiro, maior, empresário, inscrito no CPF nº 961.661.779-
68, residente e domiciliado na cidade de Jaguariaíva/PR.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO 

Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de 
execução da obra até 15/03/2023.
Concede-se ainda reequilíbrio econômico-financeiro no valor de R$ 
149.936,01.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E 
CONDIÇÕES CONTRATUAIS 

2.1. Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições 
do contrato principal já firmadas pelas partes.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE E EFICÁCIA 

3.1 Este Termo Aditivo terá validade e eficácia na data da assinatura 
deste.

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e 
avençado, é lavrado o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual 
teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo. 

Jaguariaíva/PR, 23 de janeiro de 2023.

MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA 
Alcione Lemos - Prefeita Municipal

NANNI RINALDI & CIA LTDA
CONTRATADO

GIL LORUSSO DO NASCIMENTO FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logística

2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 169/2021
PREGÃO ELETRONICO Nº 107/2021
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 1.519/2021.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA, Estado do Paraná, 
pessoa jurídica de direito publico interno com sede à Praça Isabel Branco, 
142, Cidade Alta, Jaguariaíva – PR, inscrita no C.N.P.J./MF nº 
76.910.900/0001-38, neste ato representada pela Sra. ALCIONE LEMOS, 
brasileira, solteira, professora, portadora da CIRG nº. 2.055.075-9 SSP/PR 
e inscrita no CPF/MF nº. 487.819.839-72, residente e domiciliada à Rua 
Expedicionário, nº 406, Vila São Luís

Jaguariaíva/PR, nesta Cidade, Prefeita do Município de Jaguariaíva em 
pleno exercício de seu mandato e funções.

CONTRATADO: S & A RETÍFICA DE MOTORES LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado devidamente inscrita no CNPJ/MF nº 08.100.784/0001-
31, com sede na Rua Distrito Industrial Luiz José Sguário, Rua Projetada 
s/nº, Itararé/SP neste ato representada por ADILSON DE JESUS LIMA, 
brasileiro (a), empresário (a), portador (a) do CPF nº 247.196.158-48, 
residente e domiciliado (a) na cidade de Itararé/SP.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO 

Constitui objeto do presente Termo Aditivo a concessão de acréscimo de 
25% no valor total, correspondente a R$ 175.000,00.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E 
CONDIÇÕES CONTRATUAIS 

2.1. Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições 
da ata principal já firmada pelas partes.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE E EFICÁCIA 

3.1 Este Termo Aditivo terá validade e eficácia na data da assinatura 
deste.

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e 
avençado, é lavrado o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual 
teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo. 

Jaguariaíva/PR, 19 de janeiro de 2023.

MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA
Alcione Lemos - Prefeita Municipal

S & A RETÍFICA DE MOTORES LTDA
CONTRATADO

GIL LORUSSO DO NASCIMENTO FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logística

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 154/2021
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 1.023/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA, Estado do Paraná, 
pessoa jurídica de direito público interno com sede à Praça Isabel Branco, 
142 – Cidade Alta, inscrita no C.N.P.J./MF nº 76.910.900/0001-38, neste 
ato representado pela Sra. ALCIONE LEMOS, brasileira, solteira, 
professora, portadora da CIRG nº. 2.055.075-9 SSP/PR e inscrita no 
CPF/MF nº. 487.819.839-72, residente e domiciliada na Rua 
Expedicionário, nº 406, Vila São Luís, Jaguariaíva/PR, Prefeita Municipal 
em pleno exercício de seu mandato e funções.

CONTRATADO: RETIMAQ RETIFICA DE MAQUINAS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado devidamente inscrita no CNPJ/MF nº 
77.138.113/0002-63, com sede na Av. Souza Naves, 3455, Chapada, 
Ponta Grossa/PR, neste ato representada por ELIANA DEGRAF, 
brasileiro (a), Diretor Comercial, portador (a) do CPF nº 340.566.889-15, 
residente e domiciliado (a) na cidade de Ponta Grossa/PR.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E FUNDAMENTO LEGAL
Em conformidade com o artigo 65, II da Lei nº 8.666/93 e Protocolos 

integrantes do procedimento, adita-se o contrato principal com a finalidade 
de prorrogar o prazo de vigência por 180 (cento e oitenta) dias, a findar-se 
em 07/08/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E 
CONDIÇÕES CONTRATUAIS 

Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais 
cláusulas e condições do contrato superior, sobretudo no tocante às
obrigações das partes.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE E EFICÁCIA 

Este Termo Aditivo terá validade e eficácia na data 
da assinatura deste.

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si 
ajustado e avençado, é lavrado o presente Instrumento em 02 (duas) vias 
de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Jaguariaíva/PR, 19 de janeiro de 2023.

MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA – PR
CONTRATANTE

RETIMAQ RETIFICA DE MAQUINAS LTDA
CONTRATADO

GIL LORUSSO DO NASCIMENTO FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logística

1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - PRORROGAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 200/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 21/2022
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 1.316/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA, Estado do Paraná, 
pessoa jurídica de direito público interno com sede à Praça Isabel 
Branco, 142, Cidade Alta, Jaguariaíva – PR, inscrita no C.N.P.J./MF nº 
76.910.900/0001-38, neste ato representada pela Sra. ALCIONE 
LEMOS, brasileira, portadora da CIRG nº. 2.055.075-9 SSP/PR e 
inscrita no CPF/MF nº. 487.819.839-72residente e domiciliada à Rua 
Expedicionário, nº 406, Vila São Luís, Jaguariaíva/PR, nesta Cidade, 
Prefeita do Município de Jaguariaíva em pleno exercício de seu 
mandato e funções.

CONTRATADO: MENDES & MENDES – VIAGENS E TURISMO 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado devidamente inscrita no 
CNPJ/MF nº 35.424.883/0001-41, com sede na Av. Conde Francisco 
Matarazzo, s/nº, Box – Rodoviária João Pessa, Jaguariaíva/PR, neste ato 
representada por DIEGO BLASZEZUK, brasileiro, empresário, portador do 
CPF nº 049.294.489-05, residente e domiciliado na cidade de 
Jaguariaíva/PR.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO 

Com base no previsto no artigo 57, II da Lei 8666/93, Cláusula Décima 
Primeira do contrato e protocolos integrantes, adita-se o presente 
instrumento contratual para o fim de prorrogar o prazo de vigência por 
mais 6 (seis) meses, a findar-se em 28/07/2023.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E 
CONDIÇÕES CONTRATUAIS 

2.1. Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições 
do instrumento principal já firmado pelas partes.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE E EFICÁCIA 

3.1 Este Termo Aditivo terá validade e eficácia na data da assinatura
deste.

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e 
avençado, é lavrado o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual 
teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo. 

Jaguariaíva/PR, 23/01/2023.

MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA
Alcione Lemos - Prefeita Municipal

MENDES & MENDES – VIAGENS E TURISMO LTDA
CONTRATADA

TANIA MARISTELA MUNHOZ
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

GIL LORUSSO DO NASCIMENTO FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logística

PORTARIA N°. 02/2023 
 
O Senhor Gil Lorusso do Nascimento Filho, Secretário 

Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logística, no uso de suas 
atribuições, 
 
Resolve: 

 
Art. 1º - Designar o servidor Sergio Cruz, ocupante de cargo de 
provimento efetivo – Engenheiro Civil CREA PR 21.588/D para fiscalizar a 
obra CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA SERVIÇO 
ENGENHARIA P/REALIZAR PAVIMENTAÇÃO POLIEDRO BAIRROS 
RURAIS, Tomada de Preços 25/2022, nesta cidade. 

 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º - Registre-se, publique-se e anote-se. 
 
EDIFÍCIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO URBANO E LOGÍSTICA, em 23 de janeiro de 2023. 
 

Gil Lorusso do Nascimento Filho 
Secretário Municipal de Desenvolvimento  

        Urbano e Logística 

PORTARIA N°. 03/2023 
 
O Senhor Gil Lorusso do Nascimento Filho, Secretário 

Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logística, no uso de suas 
atribuições, 
 
Resolve: 

 
Art. 1º - Designar o servidor Sergio Cruz, ocupante de cargo de 
provimento efetivo – Engenheiro Civil CREA PR 21.588/D para fiscalizar a 
obra: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia 
para realizar recape asfáltico em ruas da Zona Central no Município - 
Tomada de Preços 27/2022, nesta cidade. 

 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º - Registre-se, publique-se e anote-se. 
 
EDIFÍCIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO URBANO E LOGÍSTICA, em 23 de janeiro de 2022. 
 

Gil Lorusso do Nascimento Filho 
Secretário Municipal de Desenvolvimento  

        Urbano e Logística 

PORTARIA N°. 04/2023 
 

O Senhor Gil Lorusso do Nascimento Filho, Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logística, no uso de suas 
atribuições, 
 
Resolve: 

 
Art. 1º - Designar o servidor Sergio Cruz, ocupante de cargo de 
provimento efetivo – Engenheiro Civil CREA PR 21.588/D para fiscalizar a 
obra – Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia 
para realizar pavimentação em pedra irregular em ruas da Vila Kennedy - 
Tomada de Preços 28/2022, nesta cidade. 

 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação. 



Jaguariaíva, 25 de janeiro de 2023 Pág. 03

Art. 3º - Registre-se, publique-se e anote-se. 
 
EDIFÍCIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO URBANO E LOGÍSTICA, em 23 de janeiro de 2023. 
 

Gil Lorusso do Nascimento Filho 
Secretário Municipal de Desenvolvimento  

        Urbano e Logística 

Contrato administrativo n° 01/2021 – 3° aditivo contratual. Prorrogação do 
contrato pelo período de 12 (doze) meses a partir de seu vencimento, ou 
seja, de 19/03/2023 até 19/03/2024. O valor contratado será de R$ 
10.418,55 (dez mil, quatrocentos e dezoito reais e cinquenta e cinco 
centavos), a ser quitado em 2 parcelas de R$ 5.209,28 (cinco mil, duzentos 
e nove reais e vinte e oito centavos). Contratante: INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA – IPASPMJ, CNPJ n° 72.376.916/0001-51. 
Contratado: ACTUARY ASSESSORIA PREVIDENCIÁRIA LTDA, CPNPJ 
n° 21.810.869/0001-71. 


		2023-01-25T17:00:06-0300




